
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ANTONIO POSTIGLIONE 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

7 15/01/2026 204 00 00 
 

Oggetto:  

Deliberazione di giunta regionale n. 700 del 12/12/2024. Determinazioni 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE 

a. il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 determina i nuovi Livelli 

essenziali di assistenza, prestazioni e servizi che il Servizio Sanitario Nazionale è tenuto a fornire a tutti 

i cittadini; 

b. il DPCM citato approva, all’allegato 5, il nomenclatore delle prestazioni di assistenza sanitaria che 
comportano l'erogazione di protesi, ortesi ed ausili tecnologici nell'ambito di un piano riabilitativo-
assistenziale volto alla prevenzione, alla correzione o alla compensazione di menomazioni o disabilità 
funzionali conseguenti a patologie o lesioni, al potenziamento delle abilità residue, nonché alla 
promozione dell'autonomia dell'assistito; 

c. Il menzionato nomenclatore è diviso, secondo la tipologia di dispositivo erogabile, in: 
c.a. protesi e le ortesi costruite o allestite su misura da un professionista abilitato all'esercizio della 

specifica professione sanitaria o arte sanitaria ausiliaria, gli aggiuntivi e le prestazioni di 
manutenzione, riparazione, adattamento o sostituzione di componenti di ciascuna protesi o ortesi 
(elenco 1); 

c.b. ausili tecnologici di fabbricazione continua o di serie, che, a garanzia della corretta utilizzazione 
da parte dell'assistito in condizioni di sicurezza, devono essere applicati dal professionista 
sanitario abilitato (elenco 2a); 

c.c. ausili tecnologici di fabbricazione continua o di serie, pronti per l’uso, che non richiedono 
l’applicazione da parte del professionista sanitario abilitato (elenco 2b); 

  
PREMESSO ALTRESì CHE 

a. Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 700 del 12.12.2024, nelle more della definizione delle 
procedure centralizzate di gara da parte della So.Re.Sa spa, al fine di garantire la continuità 
dell’assistenza e della fornitura dei citati presidi a tutela degli assistiti della Regione Campania, è stato 
definito un regime transitorio uniforme ed omogeneo su tutto il territorio regionale per l’acquisizione 
dei dispositivi di cui ai menzionati Elenchi 2a e 2b; 

b. Pertanto, la citata delibera n. 700 approvava lo schema di Accordo tra la Regione Campania e le 
associazioni di categoria delle aziende fornitrici di dispositivi ortoprotesici, audioprotesici e ottici per 
la fornitura di ausili, protesi ed ortesi a carico del sistema sanitario regionale di cui all’elenco 2a e 2b 
dell’allegato 5 al DPCM 12 gennaio 2017 e relativo documento tecnico recante: “Tariffario Regionale 
Provvisorio per i dispositivi protesici di serie di cui agli elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al DPCM 12 
gennaio 2017”, contenente l’indicazione dei dispositivi di cui agli elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al 
DPCM del 12 gennaio 2017 nelle more della definizione delle procedure centralizzate di gara da parte 
della So.Re.Sa. S.p.A.; 

c. Con Decreto Dirigenziale n. 426 del 12/05/2025 si prendeva atto dell’elenco dei soggetti che hanno 
sottoscritto gli accordi di cui alla DGRC 700/2024 per l’acquisizione, in regime transitorio, dei 
dispositivi di cui agli elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al DPCM 12 gennaio 2017; 

  
  
  
VISTO che 

a. Le procedure di gara centralizzate dei dispositivi di cui agli elenchi 2a e 2b, affidate alla So.re.Sa spa, 
sono tutt’ora in itinere; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

b. Lo schema d’accordo approvato con la DGRC n. 700/2024 recita all’art. 3 “Il presente accordo ha 
validità dal 01/01/2025 al 31/12/2025 e potrà essere rinnovato per ulteriori 12 mesi, previa intesa 
preliminare tra le parti, approvata con atto separato e salvo quanto disposto all’art. 9 del presente 
accordo”; 

c. In data 23/10/2025, giuste note di convocazione PR 510822/2025 e PR 515722/2025, si è tenuto 
presso gli uffici della Direzione Generale per la tutela della Salute e il Coordinamento del SSR un 
incontro con i rappresentanti delle Associazioni di Categoria del comparto protesico della Campania, 
già firmatarie degli accordi di cui alla DGRC 700/2024, il cui verbale è agli atti degli scriventi uffici; 

d. In tale occasione, i referenti regionali hanno proposto alle Associazioni di categoria presenti, già 
firmatarie degli accordi di cui alla DGRC 700/2024, che alla scadenza degli accordi sottoscritti prevista 
per il 31/12/2025, gli stessi vengano rinnovati per ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni 
attualmente previste, secondo quanto previsto al citato articolo 3 dello stesso sopra riportato, con la 
contestuale espunzione dal “Tariffario regionale provvisorio per i dispositivi protesici di serie di cui agli 
elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al DPCM 12 gennaio 2017” (allegato 3 alla DGRC 700/2024) degli ausili 
di classe 22 “Ausili per comunicazione e informazione” (indicati nel documento da pag. 46 in poi), ad 
eccezione di quelli di cui alla classe 22.06 “ausili per l’audito”;  

e. Le Associazioni di Categoria hanno approvato all’unanimità la proposta; 
  
RITENUTO PERTANTO  
  
a. Di dover prendere atto degli esiti dell’incontro del 23.10.2025 con le Associazioni di categoria del 

comparto della protesica, già firmatarie degli accordi di cui alla DGRC 700/2024 e smi, come da verbale 
allegato al presente provvedimento; 

b. Pertanto, di dover espungere dal “Tariffario regionale provvisorio per i dispositivi protesici di serie di 
cui agli elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al DPCM 12 gennaio 2017” (allegato 3 alla DGRC 700/2024) gli 
ausili di classe 22 “Ausili per comunicazione e informazione” (indicati nel documento da pag. 46 in 
poi), ad eccezione di quelli di cui alla classe 22.06 “ausili per l’audito”, (come da documento allegato 
al presente provvedimento?); 

c. Di dover rinnovare fino alla data del 31.12.2026, alle medesime condizioni attualmente previste, gli 
accordi di cui alla DGRC 700/2024, sottoscritti con i soggetti di cui al decreto dirigenziale n. 426/2025, 
per l’acquisizione in regime transitorio, dei dispositivi di cui agli elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al DPCM 
12 gennaio 2017 elencati nel “Tariffario regionale provvisorio per i dispositivi protesici di serie di cui 
agli elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al DPCM 12 gennaio 2017”, come modificato al punto precedente, 
nelle more della conclusione delle procedure di gara centralizzate da parte di So.Re.Sa spa; 

d. Di dover ribadire, come già stabilito con DGRC n. 700/2024, che il regime transitorio di cui agli Accordi 
in parola, necessitato dall’esigenza di garantire la continuità dell’assistenza, cesserà in esito alla 
conclusione delle procedure di centralizzazione delle gare da parte di Soresa spa; 

e. Di dover precisare, nelle more della conclusione delle procedure centralizzate di gara da parte di 
So.Re.Sa spa, che, per la fornitura dei dispositivi espunti dal “Tariffario regionale provvisorio” con il 
presente provvedimento, le AASSLL procederanno con autonome procedure di acquisto, in accordo 
alla vigente normativa in materia di appalti e secondo le disposizioni di cui all’art. 3 dell’allegato 12 al 
DPCM 12 gennaio 2017;   

f. Di dover demandare alle AA.SS.LL territorialmente competenti, la gestione, il monitoraggio e la verifica 
concernente la corretta esecuzione degli accordi stipulati, in linea con le vigenti disposizioni normative 
in materia; 

  
VISTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

1. il DLgs 46/1997 e ss.mm.ii; 
2. la D.G.R.C. n. 315 del 1 febbraio 2000; 
3. la D.G.R.C. n. 2326 del 18 dicembre 2004; 
4. la D.G.R.C. n. 308 del 23/06/2020 e s.m.i.; 
5. il DPCM 12 gennaio 2017; 
6. la D.G.R.C. n. 700 del 12.12.2024; 
7. Il DD 426/2025; 
  
ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Responsabile 
dell’istruttoria e per il firmatario del presente Decreto, ai sensi della Legge anticorruzione e trasparenza 
(L. n. 190/2013 e D.lgs. 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (Decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e DPR 16 aprile 2013, n. 62); 
  
alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario, nonché per espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Direttore Generale 

  
DECRETA 

  
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
  
1. Di prendere atto degli esiti dell’incontro del 23.10.2025 con le Associazioni di categoria del comparto 

della protesica, già firmatarie degli accordi di cui alla DGRC 700/2024 e smi, come da verbale allegato 
al presente provvedimento (all.1); 

2. Pertanto, di dover espungere dal “Tariffario regionale provvisorio per i dispositivi protesici di serie di 
cui agli elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al DPCM 12 gennaio 2017” (allegato 3 alla DGRC 700/2024) gli 
ausili di classe 22 “Ausili per comunicazione e informazione” (indicati nel documento da pag. 46 in 
poi), ad eccezione di quelli di cui alla classe 22.06 “ausili per l’audito”, come da documento allegato al 
presente provvedimento (all.2); 

3. Di dover rinnovare fino alla data del 31.12.2026, alle medesime condizioni attualmente previste, gli 
accordi di cui alla DGRC 700/2024, sottoscritti con i soggetti di cui al decreto dirigenziale n. 426/2025, 
per l’acquisizione in regime transitorio, dei dispositivi di cui agli elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al DPCM 
12 gennaio 2017 elencati nel “Tariffario regionale provvisorio per i dispositivi protesici di serie di cui 
agli elenchi 2a e 2b dell’allegato 5 al DPCM 12 gennaio 2017”, come modificato al punto precedente, 
nelle more della conclusione delle procedure di gara centralizzate da parte di So.Re.Sa spa; 

4. Di ribadire, come già stabilito con DGRC n. 700/2024, che il regime transitorio di cui agli Accordi in 
parola, necessitato dall’esigenza di garantire la continuità dell’assistenza, cesserà in esito alla 
conclusione delle procedure di centralizzazione delle gare da parte di Soresa spa; 

5. Di precisare, nelle more della conclusione delle procedure centralizzate di gara da parte di So.Re.Sa 
spa, che, per la fornitura dei dispositivi espunti dal “Tariffario regionale provvisorio” con il presente 
provvedimento, le AASSLL procederanno con autonome procedure di acquisto, in accordo alla vigente 
normativa in materia di appalti e secondo le disposizioni di cui all’art. 3 dell’allegato 12 al DPCM 12 
gennaio 2017;   

6. Di demandare alle AA.SS.LL territorialmente competenti, la gestione, il monitoraggio e la verifica 
concernente la corretta esecuzione degli accordi stipulati, in linea con le vigenti disposizioni normative 
in materia; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento ed uniti allegati alle Direzioni Generali delle AASSLL, per gli 
adempimenti consequenziali, alle Associazioni di Categoria ed ai competenti uffici regionali e Soresa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

spa per i necessari adempimenti e disporre la pubblicazione sul portale Internet della Regione 
Campania Sezione  Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro” e sul BURC. 

 
 

 
 

 

 

AVV. ANTONIO POSTIGLIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026


	BURC n. 4 del  26 Gennaio 2026

		2026-01-15T16:05:37+0100
	Regione Campania




